
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Finanziaria 
 

N.33  DEL 16-02-2026 
 
 
 Oggetto: Quota associativa anno 2026 in favore dell'A.N.P.C.I. - "Associazione 
Nazionale dei Piccoli Comuni d'Italia" - Impegno e liquidazione di spesa 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 31.12.2025 concernente l’attribuzione delle funzioni di 
Responsabile del servizio Finanziario del Comune di Nurallao, di cui all’art.109, comma 2, e del 
conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, del Testo Unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali, al Dott. Agostino Papale;  

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 13.10.2025 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2026/2028 e ss.mm.ii.; 

Vista delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 22.12.2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2026/2028;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 avente per oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026/2028;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.03.2025 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e ss.mm.ii.; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.11 del 21.03.2023 con la quale il Comune di 
Nurallao ha aderito all’Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni d'Italia, avendone valutato i 
notevoli vantaggi per l’Amministrazione 

Esaminato l’allegato Statuto dell’Associazione che si compone di n. 13 articoli; 

Dato atto che l’adesione ad ANCPI è gratuita ma comporta il versamento di una quota  
associativa annua quantificata in relazione alla dimensione demografica come segue: 

- € 83,00 per i Comuni con popolazione residente fino - a 1.000 abitanti; 



Determinazioni Area Finanziaria n.33 del 16-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

- € 123,00 per i Comuni con popolazione da 1.001 e fino a 2.000 abitanti; 

- € 163,00 per i Comuni con popolazione da 2.001 e fino a 5.000 abitanti; 

- € 203,00 per i Comuni con popolazione da 5.001 e fino a 7.000 abitanti; 

- € 243,00 per i Comuni con popolazione da 7.001 e fino a 10.000 abitanti; 

- € 303,00 per i Comuni con popolazione da 10.001 e fino a 15.000 abitanti, 

Verificato che la popolazione del Comune di Nurallao al 31.12.2025 risulta essere di n. 1089 
abitanti e pertanto la quota associativa annuale è determinata in € 123,00; 

Dato atto che questo Ente ha assunto lo status di socio tenuto conto della peculiarità dei fini di 
pubblico interesse statutariamente perseguiti dalla predetta associazione; 

Richiamata la lettera di riscossione pervenuta dall’A.N.P.C.I. in data 16.02.2026 (ns prot. n. 
824 del 16.02.2026) con la quale l’Associazione chiede il versamento della quota associativa 
dovuta dal comune di Nurallao per l’annualità 2026; 

Ritenuto necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa ed alla contestuale 
liquidazione della quota associativa per l’annualità 2026; 

Dato atto che detta spesa, è soggetta alle disposizioni di cui al D.L. 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 134, in materia di obblighi di pubblicità dell'azione 
amministrativa; 

Rilevato che in capo al responsabile dell’Area Finanziaria non sussistono, con riferimento al 
procedimento in oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano l'astensione; 

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

di dare atto alla premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di impegnare sul Cap. 1060 “Contributi associativi annuali” delle uscite del bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028, annualità 2026, la somma di € 123,00 in favore di A.N.C.P.I. 
(Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni d'Italia) con sede in Via delle Muratte, 9 - Roma - 
CAP 00187 - C.F. C.F. 05884711002, quale versamento della quota associativa per l’anno 2026; 

di liquidare la somma di € 123,00 in favore di A.N.C.P.I. così come segue: 

- Beneficiario: A.N.C.P.I. (Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni d'Italia) 

- Somma da liquidare: € 123,00 



Determinazioni Area Finanziaria n.33 del 16-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

- Ragione dell’obbligazione: Contributi associativi annuali; 

- Modalità di pagamento: bonifico bancario su c/c 

- Tracciabilità dei flussi finanziari: IBAN IT 70 M 02008 05181 000401008967; UniCredit 
Banca di Roma - Agenzia di Roma Area Centro. IBAN: IT 70 M 02008 05181 
000401008967, 

imputando la spesa sul Cap. 1060 “Contributi associativi annuali” delle uscite del bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028, annualità 2026; 

di far gravare la spesa sul Cap. 1060 “Contributi associativi annuali” delle uscite del bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028, annualità 2026; 

di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. n. 
267/2000); 

di provvedere alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente (all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott. Agostino Papale 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


